29) Agitur hic de furto, quod Chamavus extra terram Chamavorum *in Mashau* commisit. Iudicatur reus secundum legem suam ideoque praeter compositionem wirdiram (cfr. c. 27) solvit, quamvis Frisioni aut Saxoni furtum fecerit, qui wirdiram non 40 solvunt, cfr. c. 28. 29. Terram Mashau pagum Franconicum ‘Maasgau’ esse, putat Gaupp l. cit. p. 75. Contrariam opinionem defendit R. Schroeder, ‘Untersuchungen zu den fränkischen Volksrechten’ p. 500.501, qui locum nostrum de pago Frisco (Masland inferior) 45 interpretatur. 30) Agitur c. 28. 29. de furto, quod Frisiones aut Saxones in terra Chamavorum commiserunt. Iudicantur rei secundum legem suam, ideoque wirdiram non solvunt, quae poena propria iuris Franconici est. Poena dupli cum iure Frisionum convenit, cfr. not. 27. 50 Apud Saxones, Chamavis propinquos, idem atque apud Frisiones ius valuisse videtur, cum secundum ius proprium Saxonicum fur aut *novies* componat aut poena mortis plectatur, cfr. Lex Sax. c. 29—36. — Aliter locum nostrum interpretati sunt Gaupp l. cit. p. 75. 55 Zoepfl l. cit. p. 56. 57. R. Schroeder l. cit. p. 500, qui, contextum codicis 2 (c. 29: *ad Saxones*) secuti, de furto agi existimant, quod Chamavus adversus Frisionem aut Saxonem commiserit. 31) Cfr. Lex Ribuaria tit. 73. 32) Quatuor solidi, qui c. 31. 34—41. reo infliguntur, non proprie fredum sunt (pars enim compositionis, non tota compositio, fredum est), sed

XXXII.

Si quis in sanctis reliquiis se^a periuraverit, manum suam perdat, aut eam redimat quarta parte de sua leode in dominico³³.

XXXIII.

5 Quicquid contra rectum fecerit, cum solidis 4 in fredo dominico componere faciat^{*.34}.

^{*) In codice 2 hoc caput ita legitur:} Quicquid contra driectum fecerit, cum solidis 4 emendare faciat, in fredo solidos 4.

XXXIV.

Si quis cum armis bannitus fuerit, et non venerit ibi, solidos 4 in fredo dominico 10 componere^b faciat³⁵.

XXXV^c.

Si quis cum caballo bannitus fuerit, in fredo dominico solidos 4 componere faciat.

XXXVI.

Si quis wactam^d aut wardam^d dimiserit, quando ille comes ei^e cognitum fecerit, in fredo 15 dominico^f solidos 4 componere faciat.

XXXVII.

Quisquis^g audit arma clamare et ibi non venerit, in fredo dominico^f solidos 4 componere faciat^{h.36}.

XXXVIII.

20 Si quis sclusam dimiserit, quando suus comes ei commendat facere, in fredo solidos 4 componere faciat^b. Quando rumpit et eam emendare noluerit, solidos 4 in dominico componere faciat^b³⁷.

XXXIX.

Si quis ad pontemⁱ publicum bannitus fuerit et ibi non venerit, solidos 4 in fredo componat³⁷.

XL.

Si quis comes ad placitum suum hominem bannit et ibi non venerit, in fredo solidos 4^{k.37}.

XLI.

30 Si quis viam publicam cluserit, in fredo dominico^f solidos 4³⁷.

XLII.

Si quis Francus homo habuerit filios^l, hereditatem suam de sylva et de terra eis dimitat et de mancipiis et de peculio^m. De maternaⁿ hereditate similiter in filiam^o veniat^{f.38}.

a) sibi 2. b) componat (faciat omisso) 2. c) totum hoc caput omisit 2. d) wacta aut warda 2. e) eum 2. f) deest 2.

35 g) Si quis 2. h) ordinem capitulorum XXXVII. et XXXVIII. invertit Baluzius. i) pontum 1. k) componat addit 2.

l) duos addit 1, quod sensu caret et fortasse ex ultimis litteris antecedentis verbi filios iteratis originem duxit; codex 2, ubi duos deest, genuinum textum huius capituli absque dubio exhibet. m) peculiario 2. n) matris 2. o) filia 2.

40 bannus comitis, qui secundum ius commune Francorum quindecim solidorum (cfr. P. Roth, 'Geschichte des Beneficialwesens' p. 143, not. 133. Sohm, 'Fränk.

Verf.' p. 175), apud Francos Chamavos quatuor solidorum est. De banno dominico Chamavi *habebant sicut alii Franci* (supra c. 2), aliter de banno comitis, id quod capitibus laudatis legis nostrae demonstratur. Distinctio, quae inter fredum ('Gewedde nach Volksrecht') et bannum ('Gewedde nach Amtsrecht') existebat, aetate Carolingorum oblitterata erat, 45 ideoque documenta Carolingica (exempli gratia lex nostra) verbis *bannus et fredus* promiscue uti solent.

50 Cfr. Sohm I. cit. p. 111. 112. 33) Cfr. Capit. Haristallense a. 779, c. 10 (Capp. ed. Boretius I, p. 48):

De eo qui periurium fecerit, nullam redemptionem, nisi manum perdat. Lex Saxonum c. 21. 22: *Qui in ecclesia — sciens periuraverit, capite puniatur,*

55 *et qui nesciens periuraverit, manum suam redimat auctor sacramenti.* Ius Francorum tempore Merovingico leviorem poenam quindecim solidorum habebat (cfr. Lex Salica tit. 48, c. 1. Lex Ribuaria tit. 50, c. 2).

60 Lex nostra cum iure aetatis Carolingiae convenit. De pretio, quo manus redimitur, cfr. supra c. 20. 34) De fredo apud Chamavos cfr. supra not. 3. 35) Capita 34—41. agunt de banno comitis,

qui apud Chamavos quatuor solidorum est (cfr. not. 32). Habemus igitur capitibus nostris quasi enumerationem eorum, quae comitibus saeculo nono apud Francos iure competit. C. 34—36. tractant de iure comitis, quo pagenses bannit, ut cum armis aut cum caballo ad *wactam aut wardam* aut ad quodvis servitium, quo publica securitas defendatur, veniant (non igitur de heribanno, qui regi soli competit, sed de eo banno, quem hodie 'Polizeigewalt' dicimus, capitibus nostris agitur), cfr. P. Roth I. cit. p. 411. 143, not. 133. Ad idem ius c. 37. spectare videtur, cum clamor publicus (*arma clamare*) comiti quoque atque ministris eius competit, ut pagenses in unum colligantur. Capitibus 38. 39. 41. potestas comitis de sclusis, pontibus, viis publicis, c. 40. iurisdictio comitis illustratur. 36) *Arma clamare* i. e. clamor publicus, quo auxilium postulatur, 'wafengeschrei, wapengerüste', J. Grimm, 'Deutsche Rechtsalterthümer' (ed. 2, 1854), p. 876. 634. 873. Cfr. nota 35.

37) Cfr. not. 35. 38) Cfr. R. Schroeder, 'Geschichte des ehelichen Güterrechts in Deutschland' I (1863), q. 122. 173. K. v. Amira, 'Erbenfolge und Verwandtschaftsgliederung nach den altniederdeutschen Rechten' (1874) p. 42—45. — Burchardi episcopi Wormatiensis leges et statuta familiae S. Petri (circa a. 1024)

XLIII.

De ingenuis hominibus, quomodo aut qualiter ad placitum per bannum debeant venire. Ingenuus, si per comitem aut per missum suum bannitus fuerit infra comitatum de maxima causa, super noctes 14 ad placitum veniat. Si minor causa extiterit, super noctes 7 ad placitum veniat³⁹. 5

XLIV.

Si quis de^a lido suo pro aliqua causa^a in ratione fuerit inventus, super noctes 14 ipsum lidum ad placitum adducat, si senior suus in ipso comitatu est⁴⁰. Si in alio comitatu est, ipse lidus suum^b seniorem ad placitum adducat^b super noctes 25. Si in tertio comitatu est, super noctes 42⁴¹. Si in alio ducato est, super noctes 84 cum^c suo seniore 10 veniat ad ipsum placitum^c.

XLV.

De raptu^d. Si quis ingenuus cum lidis raptum fecerit, cum uno wadio et una manu⁴² emendare studeat.

XLVI.

Si quis hominem in mordro occiderit, tunc exeat ad iudicium, aut suus senior per^e sacramentum eum liberet⁴³. 15

XLVII.

Si cuius^f puellam sponsatam alias priserit, solidos 200 componere faciat, in fredo solidos 60⁴⁴. 20

XLVIII.

Si fur de 7 latrociniis comprobatus fuerit, exiet^g ad iudicium. Si ibi incenderit^h, tradantⁱ eum ad mortemⁱ. Et posteaquam ad iudicium ambulaverit, si ibi non incenderit^k, tunc liceat suo^l seniori wadio suo illum adhrammire^l et pro eo emendare ac^m de morte liberare^m. 25

EXPLICITⁿ.

a) propter lidum suum per aliquas causas 2. b) ad placitum suum seniorem adducat 2. c) cum seniore suo ducat ad placitum 2. d) rubrum in 2. e) ad 2. f) quis 2. g) postea exiet 2. h) coaeva manus in 2 corredit: inciderit, cfr. not. k. i) tunc eum tradat ad mortem 2. k) inciderit 2. l) suum seniorem wadium suum adhrammire 2. m) ac de m. lib. desunt 2. n) deest 2. 30

c. 10: *Ius erit: si ex familia vir aliquis et uxor eius obierint, et filium cum filia reliquerint, filius haereditatem servilis terrae accipiat, filia autem vestimenta matris et operatam pecuniam accipiat, reliqua, quae remanserint, in omnibus aequaliter inter se partiantur.* — De homine Franco cfr. supra not. 2. 39) Secundum legem Ribuarium ingenuo spatum legitimum aut quadraginta aut quatuordecim noctium conceditur; septem noctes libertis, qui minus plena libertate fruuntur, sufficiunt, cfr. ex. gr. Lex Rib. tit. 58, c. 21; tit. 59, c. 4. Sohm, 'Fränk. Verf.' p. 438, not. 142. 40) Cfr. quod lex Ribuaria tit. 30. 31. de servo atque de homine ingenuo, qui in obsequio est, repraesentando praescribit. 41) De tribus comitatibus terrae Chamavorum cfr. R. Schroeder, 'Untersuchungen' p. 497—499 (cfr. supra praef. p. 269, not. 1). Quo loco Schroeder ostendit, terram Hamalant (quod titulo nostro

probatur) ducatum fuisse. 42) i. e. aut una compositione (pro cuius solutione wadium datur, cfr. supra not. 16) aut uno sacramento. 43) Seniores sunt optimates, qui latifundia possident et in quorum servitio ingenui quoque homines aut colonico aut vassallitico iure sunt constituti. Senior pro homine suo faidam levare, accusare (cfr. P. Roth, 'Feudalität und Unterthanverband', 1863, p. 223. 224), compositionem solvere (cfr. c. 48) et sacramentum iurare potest. Distinctio inter hominem Francum et ingenuum (not. 2) cum distinctione inter seniores et homines eorum convenire videtur. 44) Loco fredi hic bannus regius sexaginta solidorum solvitur, cfr. Sohm l. cit. p. 110. 111. 45) Senior (cfr. not. 43) hominem suum wadio in libertatem vindicat (*wadio suo illum adhrammire*, cfr. supra not. 16), dum wadio suo (i. e. pignore dato) de compositione solvenda securitatem praestat. 35 40 45

CORRIGENDA.

p. 192, l. 29 loco tit. 68 legendum tit. 65. — p. 192, l. 47 loco not. 11 legendum not. 34. — p. 198, l. 29 loco duobus 50 legendum duabus. — p. 204, l. 39 loco oreretur legendum oriretur. — p. 203, l. 40 post 1613. inserendum est]. — Titulus 25. legis Ribuariae secundum textum A, quem edidi, compositionem 6 solidorum, non 5 solidorum habet. Compositio 5 solidorum, quam textus B et codd. A 2—4. 6. 7. 9. 10. habent, postea inducta esse videtur. Mutanda igitur erunt, quae p. 193, l. 12. et p. 220, not. 32. disserui. Solus tit. 24 (qui compositionem Salicam 2½ solidorum habet) postea legi Ribuariae additus esse videtur. 55